REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro
da  Educação  informações
sobre  as  instituições  que
recebem  verbas  pelo
Programa Brasil Alfabetizado
no estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado ao Ministério da Educação o seguinte pedido de informação:

O  Programa  Brasil  Alfabetizado  representa  um  portal  de  entrada  na
cidadania, articulado diretamente com o aumento da escolarização de jovens e
adultos  e  promovendo  o  acesso  à  educação  como  um  direito  de  todos  em
qualquer momento da vida.

Contudo,  segundo  matéria  veiculada  na  imprensa  nacional,  o  referido
programa estaria sendo alvo de prática de corrupção, com desvio de verbas por
Organizações  Não  Governamentais  –  ONG's  credenciadas  pelo  Ministério  da
Educação. Entre as denúncias, há indícios de ONG's fantasmas, professores que
não receberam salários, educadores contratados para alfabetizar em três lugares
ao mesmo tempo e duplicidade de turmas.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• Quais as Organizações Não Governamentais credenciadas pelo MEC para
atuar  no  Programa  Brasil  Alfabetizado  na  Região  Norte   estado  do
Amazonas. Especificar por estado;

• Qual a verba liberada até o presente momento para as mesmas.
• Se há mais casos de desvio de recursos do Programa Brasil Alfabetizado

em outros Estados;
• As medidas adotadas por este Ministério para combater o desvio de verbas

do Programa Brasil Alfabetizado.

Sala das Sessões, 3 de Julho de 2007

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM *

2
6
3
C
C
D
A
A
2
6
*

  2

63
C

C
D

A
A

26

	Sala das Sessões, 3 de Julho de 2007
	Deputada: Vanessa Grazziotin
	PCdoB/AM